
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 65 del 03/03/2023    

Repertorio Generale n. 256  del 03/03/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO AGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE  ACCREDITATI  ALL'ALBO  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA  PER 
L'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DELLA  PRIMA  INFANZIA  DI  ASILI  NIDO, 
MICRONIDI . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 65 del 03/03/2023   
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO AGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE  ACCREDITATI  ALL'ALBO  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA  PER 
L'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DELLA  PRIMA  INFANZIA  DI  ASILI  NIDO, 
MICRONIDI . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/200 connesse alle competenze 
di responsabile dell’Area “Servizi alla Persona – Attività Produttive” con la conseguente titolarità 
della Posizione Organizzativa.

Premesso che 
1) il Comune di Taormina ha l’Asilo Nido gestito direttamente dall’Ente (titolarità pubblica) 

con proprio personale dipendente, supportato negli ultimi anni, da figure professionali che 
rientrano nel personale ASU, a causa di diversi pensionamenti; 

2) un tempo la ricezione dell’Asilo Nido era pari ad un numero di 40/50 bambini e che attual-
mente l’asilo non può accogliere lo stesso numero di bambini in quanto il rapporto educa-
tore-bambino è di 1/6.

Considerato che 
3) l’Autorità di Gestione in seno al Ministero dell’Interno, nell’ambito del Programma Nazio-

nale  servizi  di  cura  all’infanzia  e  agli  anziani  non  autosufficienti  (delibera  CIPE 
26/10/2022n. 113) con Decreto n. 3928/PAC del 14/07/2022 ha stabilito “l’azione di Raffor-
zamento territoriale” per i servizi di cura all’infanzia, presentata dal Comune di Taormina 
come capofila del Distretto Socio Sanitario D32 di 24 comuni ed approvata nell’ammontare 
di € 348.455,76 di cui € 75.136,65 – imp.1102/2022, destinati al Comune di Taormina, in 
base  alle  risultanze  dei  documenti  istruttori,  che  in  base  alla  distribuzione  temporale 
dell’attuazione del progetto da una disponibilità economica pari ad € 25.045,55;

4) il Comune di Taormina ha ricevuto un contributo Ministeriale ex decreto interministeriale 
del  19/07/2022  (maggiori  risorse  per  il  2022  previste  dall’art.  1.  comma  172,  Legge 
234/2021) per una somma di € 7.673,12 – imp.1125/2022 e dalla Regione Sicilia Assessora-

copia informatica per consultazione



to della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-Dipartimento Regionale della Fami-
glia e delle Politiche Sociali-servizio 8-Politiche della Famiglia e Giovanili di concerto con 
l’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale-Dipartimento  Regionale 
dell’Istruzione,  dell’Università  e del  Diritto allo Studio-servizio XII -Diritto allo Studio- 
D.L. n. 65 del 13/04/2017 “istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a 6 anni a norma dell’art. 1 comma 180 e 181 lett. E, della Legge 13/07/2015, n.  
107 -  Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del pia-
no di azione pluriennale – programmazione regionale riparto annualità 2021, per una somma 
di  € 41.638,92 – imp.1118/2022.

Richiamate le note sopra citate in virtù delle quali è necessario provvedere ad affidare i servizi edu-
cativi – didattici ed ausiliari necessari all’ampliamento dei servizi dell’asilo nido. 

Considerato che:
 con determina n. 56 del 27/02/2023 si è provveduto ad istituire l’Albo degli Enti del Terzo 

settore, accreditati al comune di Taormina mediante avviso del 01/03/2023;
 secondo i requisiti previsti si sono accreditate le seguenti Associazioni/Cooperative: 

1. Associazione A.SO.FA Associazione di Solidarietà Familiare con sede in via Umberto, 84 
Gaggi; 

2. Associazione IALITE E.T.S. con sede in viale S. Andrea, 56 Maniace (CT); 

Dato atto che per venire incontro alle richieste delle famiglie che hanno manifestato interesse, da 
un lato alla garanzia di continuità del servizio e dall’altro all’ampliamento dello stesso servizio, 
l’amministrazione comunale intende potenziare e  prolungare il  servizio  di  asilo  nido attraverso 
l’impiego di personale esterno proveniente dagli enti del terzo settore accreditati. Il personale da ac-
quisire dovrà integrarsi col personale di ruolo ed i lavoratori ASU attualmente in servizio sia in ter-
mini di turni che di orario di lavoro giornaliero e settimanale. Quindi, obiettivo primario del presen-
te progetto sarà la garanzia della continuità del servizio, coprendo le eventuali assenze, a qualsiasi 
titolo del personale in servizio, ed il prolungamento di n. 2 ore la copertura giornaliera e l’apertura  
dell’asilo anche nella giornata di sabato per n. 4 ore.

Accertato che, per quanto in precedenza esposto, le risorse finanziarie attribuite al progetto sono 
pari ad  € 74.357,59 e pertanto il servizio richiesto dovrà essere garantito fino ad esaurimento delle 
risorse economiche. Il progetto dovrà prevedere l’impiego del seguente personale:

 una unità cuoca cat. C 1;
 due unità inserviente, addetto alle pulizie cat. B1;
 due unità educatore cat. C 3/D1 o educatore professionale cat. D2.

Mentre in termini di prolungamento ed estensione del servizio si dovrà prevedere:
 l’incremento dell’orario di accoglienza dei bambini di 2 ore giornaliere, dal lunedì al 

venerdì;
 l’apertura aggiuntiva nella giornata di sabato per n. 4 ore.

Dato atto che per affidare tale servizio sarà effettuato un sorteggio, in seduta pubblica, tra le due 
Associazioni accreditate all’Albo, le associazioni/cooperative saranno convocate tramite comunica-
zione scritta inviata per pec, dove sarà indicato luogo, data e orario di svolgimento del sorteggio. A 
seguito del sorteggio l’associazione/cooperativa estratta sarà invitata ad un incontro tra il Capo Area 
Servizi alla Persona, la Responsabile dei Servizi Sociali e la Coordinatrice per pianificare i servizi  
da effettuare e successivamente, la stessa, sarà invitata a presentare apposito progetto tecnico/eco-

copia informatica per consultazione



nomico definitivo corredato di cronoprogramma.

Atteso che esauriti gli attuali fondi, non sarà ammessa proroga e pertanto, per il principio di rotazio-
ne,  per  un successivo  incarico  sarà invitata  l’associazione/cooperativa  non sorteggiata  in  prima 
istanza. Il nuovo incarico potrà essere affidato alla stessa  associazione/cooperativa dietro indisponi-
bilità della seconda  associazione/cooperativa resa per iscritto.

Evidenziato che:
 a detto servizio di potenziamento orario si farà fronte utilizzando risorse assegnate dallo Sta-

to e dalla Regione, per garantire il regolare svolgimento e la continuità dei servizi dell’Asilo 
Nido Comunale;

 le prestazioni oggetto dell’affidamento si sostanziano nell’erogazione servizi educativi e di-
dattici, nonchè nella fornitura di materiali didattici e di consumo, oltre che di servizio ausi-
liari e quelle attuali quali la somministrazione di pasti agli alunni e la pulizia dei locali;

 la durata prevista del presente affidamento avrà durata  dall’attivazione del servizio fino al 
concorso delle risorse finanziarie disponibili;

 il valore complessivo dell’appalto, in considerazione della durata e delle caratteristiche delle 
prestazioni richieste viene stimato in complessivi € 74.357,59 inclusa IVA.

DETERMINA

            per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

1. di prendere atto delle risorse assegnate dallo Stato quale contributo Ministeriale ex decreto 
interministeriale del 19/07/2022 (maggiori risorse per il 2022 previste dall’art. 1. comma 
172, Legge 234/2021) per una somma di € 7.673,12, impegnata al n. 1125/2022;

2. di prendere atto altresì delle risorse da parte dell’Autorità di Gestione che in seno al Mini-
stero dell’Interno, nell’ambito del Programma Nazionale servizi di cura all’infanzia e agli 
anziani non autosufficienti (delibera CIPE 26/10/2022 n. 113) con Decreto n. 3928/PAC del 
14/07/2022  ha  stabilito  “l’azione  di  Rafforzamento  territoriale”  per  i  servizi  di  cura 
all’infanzia, presentata dal Comune di Taormina come capofila del Distretto Socio Sanitario 
D32 di 24 comuni ed approvata nell’ammontare di € 348.455,76 di cui € 75.136,65 destinati  
al Comune di Taormina, in base alle risultanze dei documenti istruttori, che in base alla di-
stribuzione temporale dell’attuazione del progetto da una disponibilità economica pari ad € 
25.045,55 impegnata al n.1102/2022,

3. di prendere ulteriormente atto  delle risorse da parte della Regione Sicilia Assessorato del-
la Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-Dipartimento Regionale della Famiglia e 
delle  Politiche  Sociali-servizio  8-Politiche  della  Famiglia  e  Giovanili  di  concerto  con 
l’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale-Dipartimento  Regionale 
dell’Istruzione,  dell’Università  e del  Diritto allo Studio-servizio XII -Diritto allo Studio- 
D.L. n. 65 del 13/04/2017 “istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a 6 anni a norma dell’art. 1 comma 180 e 181 lett. E, della Legge 13/07/2015, n.  
107 -  Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del pia-
no di azione pluriennale – programmazione regionale riparto annualità 2021, per una somma 
di  € 41.638,92, impegnata  al n. 1118/2022,

4. di stabilire che, per quanto in precedenza esposto, le risorse finanziarie attribuite al progetto 
sono pari ad  € 74.357,59 e pertanto il servizio richiesto dovrà essere garantito fino ad esau-
rimento delle risorse economiche. Il progetto dovrà prevedere l’impiego del seguente perso-

copia informatica per consultazione



nale:
 

 una unità cuoca cat. C 1;
 due unità inserviente, addetto alle pulizie cat. B1;
 due unità educatore cat. C 3/D1 o educatore professionale cat. D2.

Mentre in termini di prolungamento ed estensione del servizio si dovrà prevedere:
 l’incremento dell’orario di accoglienza dei bambini di 2 ore giornaliere, dal lunedì al ve-

nerdì;
 l’apertura aggiuntiva nella giornata di sabato per n. 4 ore.

5. di stabilire che per affidare tale servizio sarà effettuato un sorteggio, in seduta pubblica, tra 
le due Associazioni accreditate all’Albo, le associazioni/cooperative saranno convocate tra-
mite comunicazione scritta inviata per pec, dove sarà indicato luogo, data e orario di svolgi-
mento del sorteggio. A seguito del sorteggio l’associazione/cooperativa estratta sarà invitata 
ad un incontro tra il Capo Area Servizi alla Persona, la Responsabile dei Servizi Sociali e la 
Coordinatrice per pianificare i servizi da effettuare e successivamente, la stessa, sarà invitata 
a presentare apposito progetto tecnico/economico definitivo corredato di cronoprogramma;

6. di stabilire altresì che esauriti gli attuali fondi, non sarà ammessa proroga e pertanto, per il 
principio di rotazione,  per un successivo incarico sarà invitata l’associazione/cooperativa 
non sorteggiata in prima istanza. Il nuovo incarico potrà essere affidato alla stessa  associa-
zione/cooperativa  dietro  indisponibilità  della  seconda  associazione/cooperativa  resa  per 
iscritto.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione 
nonchè sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 65 del 03/03/2023

Oggetto:    DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  AGLI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE 
ACCREDITATI ALL'ALBO DEL COMUNE DI TAORMINA PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI DELLA PRIMA 
INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI . 

Registrazione Albo on-line n. 370/2023 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 03/03/2023 al 18/03/2023

Taormina li, 24/03/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


